



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL https://www.asahidia.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	14,528	△21.5	△812	—	△664	—	△815	—
2020年3月期第2四半期	18,503	△11.4	85	△93.8	199	△88.1	337	△72.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △758百万円(—%) 2020年3月期第2四半期 △297百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△14.68	—
2020年3月期第2四半期	6.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	69,035	55,714	78.8
2020年3月期	70,007	56,833	79.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 54,403百万円 2020年3月期 55,512百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
2021年3月期	—	3.00			
2021年3月期(予想)			—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,300	△17.0	△1,580	—	△1,310	—	△1,350	—	△24.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期2Q	55,700,000株	2020年3月期	55,700,000株
2021年3月期2Q	191,961株	2020年3月期	191,213株
2021年3月期2Q	55,508,522株	2020年3月期2Q	55,503,515株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動停滞もあり、個人消費、企業業績ともに大きく落ち込みましたが、経済活動再開の進展に伴い、緩慢ながらも景気回復傾向が見られました。海外経済においても、新型コロナウイルス感染症の拡大は、各国経済に大きな影響を与え、これまで経験したことのない低迷に陥っていましたが、各種支援策もあり、国や地域差はあるものの景気回復傾向が見られます。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、第5世代通信関連の需要増があったものの、車載用電子部品の生産減が続いた影響もあり、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。輸送機器業界では、各国の自動車生産が第2四半期会計期間より回復傾向にありましたが、当社製品の在庫調整が続いたことから、関連工具の売上は前年同期と比べて大きく減少しました。機械業界では、自動車生産の減少や工作機械受注が国内外ともに大きく落ち込んだことにより、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。石材・建設業界では、公共工事は堅調に推移したものの、新型コロナウイルス感染症による景気低迷の影響から民間工事が減少し、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、14,528百万円(前年同期比21.5%減)となりました。利益面におきましては、営業損失812百万円、経常損失664百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失815百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ971百万円減少し、69,035百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少2,093百万円、受取手形及び売掛金の減少1,379百万円、有形固定資産の増加3,493百万円であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ147百万円増加し、13,321百万円となりました。主な変動内容は、支払手形及び買掛金の減少263百万円、未払金等のその他の流動負債の増加472百万円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ1,118百万円減少し、55,714百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上815百万円、剰余金の配当による減少334百万円、その他有価証券評価差額金の増加458百万円であります。

この結果、自己資本比率は78.8%となり、1株当たり純資産額は980円10銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、業績予想の合理的な算定が困難であったため未定としておりましたが、経済状況が現状以上に悪化しないことを前提として、現時点で入手可能な情報や予測に基づき算定した業績予想を公表致します。

通期の連結業績見通しとしては、売上高29,300百万円(前期比17.0%減)、営業損失1,580百万円、経常損失1,310百万円、親会社株主に帰属する当期純損失1,350百万円を予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,038	11,945
受取手形及び売掛金	9,325	7,945
有価証券	3,050	1,803
商品及び製品	2,819	2,786
仕掛品	1,039	1,059
原材料及び貯蔵品	2,119	2,149
その他	442	1,009
貸倒引当金	△73	△60
流動資産合計	32,762	28,639
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,783	12,871
機械装置及び運搬具（純額）	6,199	6,275
土地	6,685	6,685
その他（純額）	3,976	1,306
有形固定資産合計	23,644	27,138
無形固定資産	195	208
投資その他の資産		
投資有価証券	10,301	10,211
その他	3,606	3,345
貸倒引当金	△503	△507
投資その他の資産合計	13,405	13,049
固定資産合計	37,245	40,396
資産合計	70,007	69,035

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,317	1,054
短期借入金	533	527
未払法人税等	171	81
賞与引当金	586	617
その他	1,870	2,343
流動負債合計	4,479	4,623
固定負債		
退職給付に係る負債	7,527	7,561
事業構造改善引当金	441	436
株式給付引当金	56	75
その他	669	625
固定負債合計	8,694	8,697
負債合計	13,174	13,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	43,323	42,173
自己株式	△150	△150
株主資本合計	54,404	53,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,450	1,908
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	△496	△935
退職給付に係る調整累計額	△41	△20
その他の包括利益累計額合計	1,107	1,148
非支配株主持分	1,321	1,310
純資産合計	56,833	55,714
負債純資産合計	70,007	69,035

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	18,503	14,528
売上原価	14,253	11,716
売上総利益	4,249	2,812
販売費及び一般管理費		
販売費	2,504	2,251
一般管理費	1,659	1,373
販売費及び一般管理費合計	4,164	3,624
営業利益又は営業損失(△)	85	△812
営業外収益		
受取利息	37	25
受取配当金	104	73
為替差益	—	42
持分法による投資利益	0	—
その他	46	26
営業外収益合計	189	168
営業外費用		
支払利息	3	3
為替差損	70	—
持分法による投資損失	—	6
その他	1	9
営業外費用合計	75	20
経常利益又は経常損失(△)	199	△664
特別利益		
投資有価証券売却益	308	146
特別利益合計	308	146
特別損失		
工場移転費用	—	184
特別損失合計	—	184
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	507	△702
法人税、住民税及び事業税	77	74
法人税等調整額	76	30
法人税等合計	153	104
四半期純利益又は四半期純損失(△)	353	△807
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	7
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	337	△815

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	353	△807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△185	458
為替換算調整勘定	△207	△208
退職給付に係る調整額	28	21
持分法適用会社に対する持分相当額	△287	△221
その他の包括利益合計	△651	49
四半期包括利益	△297	△758
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△243	△758
非支配株主に係る四半期包括利益	△53	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第101期 第2四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	第102期 第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	第101期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	第102期 予想 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	0.5	△ 5.6	0.8	△ 5.4
売上高経常利益率 (%)	1.1	△ 4.6	1.7	△ 4.5
総資産当期純利益率(ROA) (%)	0.5	△ 1.2	△ 0.5	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	0.6	△ 1.5	△ 0.6	—
設備投資総額 (百万円)	1,568	5,128	5,328	6,700
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	1,223	1,292	2,578	2,750
研究開発費 (百万円)	865	817	1,735	1,600
従業員数 (名)	2,200	2,118	2,139	—

(2) 販売の状況

① 連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第101期 第2四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		第102期 第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		第101期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)		第102期 予想 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	5,785	31.3	5,265	36.2	11,384	32.2	10,600	36.2
輸送機器	4,693	25.3	3,101	21.3	8,757	24.8	6,480	22.1
機械	4,675	25.3	3,630	25.0	8,974	25.4	7,370	25.1
石材・建設	2,388	12.9	1,839	12.7	4,504	12.8	3,720	12.7
その他	960	5.2	691	4.8	1,683	4.8	1,130	3.9
合計	18,503	100.0	14,528	100.0	35,304	100.0	29,300	100.0

② 連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第101期 第2四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		第102期 第2四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		第101期 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)		第102期 予想 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	9,866	53.3	8,016	55.2	19,098	54.1	16,200	55.3
台湾	1,395	7.5	1,263	8.7	2,722	7.7	2,500	8.5
中国	1,477	8.0	1,279	8.8	2,883	8.2	2,650	9.1
その他アジア・オセアニア	2,628	14.2	1,975	13.6	5,076	14.4	4,050	13.8
欧州	1,793	9.7	1,208	8.3	3,224	9.1	2,250	7.7
その他	1,342	7.3	785	5.4	2,299	6.5	1,650	5.6
合計	18,503	100.0	14,528	100.0	35,304	100.0	29,300	100.0